

**ŚP. KSIĄDZ ARCYBISKUP
TADEUSZ GOCŁOWSKI CM**

Ks. Tadeusz Gocłowski urodził 16 września 1931 w Piskach na Mazowszu w diecezji łomżyńskiej. Był najmłodszym z ośmiorga dzieci Feliksa i Józefy z domu Lemańskiej. Naukę w szkoły podstawowej odbywał w rodzinnej miejscowości (1937-1945). Kontynuował ją w Prywatnym Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącym Księży Misjonarzy w Krakowie (1946-1951). Świadcstwo dojrzałości otrzymał w 1951 po zdaniu eksternistycznie matury w Gimnazjum im. Jana III Sobieskiego w Krakowie. Do Zgromadzenia Księży Misjonarzy wstąpił 7 października 1949. W latach 1949-1951 przebywał w Seminarium Internum w Krakowie. Śluby święte złożył 15 grudnia 1951. Studia filozoficzno-teologiczne odbył w Instytucie Teologicznym Księży Misjonarzy w Krakowie w latach 1951-1956. 24 czerwca 1956 otrzymał święcenia kapłańskie z rąk bpa Stanisława Rosponda.

Przełożeni wysłali go na studia specjalistyczne na Wydział Prawa Kanonicznego Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, gdzie w 1959 na podstawie pracy „Organizacja Seminarium Diecezjalnych prowadzonych przez Zgromadzenie Misji” uzyskał tytuł licencjata z prawa kanonicznego. Po studiach na KUL-u przez rok był wykładowcą prawa kanonicznego w Instytucie Teologicznym Księży Misjonarzy. W roku 1960 został skierowany do pracy w Diecezjalnym Seminarium Duchownym w Gdańsku-Oliwie, gdzie prowadził wykłady z prawa kanonicznego oraz rubryk. W roku 1967 mianowano go wicerektorem tegoż seminarium. W 1969 udał się do Rzymu na Uniwersytet św. Tomasza (Angelicum) w celu kontynuacji studiów specjalistycznych z prawa kanonicznego. W dniu 20 marca 1970 na podstawie rozprawy „Seminarium Dioecesanum Posttridentinum directioni Congregationis concedita praesertim in Polonia” uzyskał stopień doktora. Po powrocie do Polski kon-

tynuował pracę w Seminarium Gdańskim. 5 października 1970 Prymas Polski Stefan Kard. Wyszyński mianował go konsultorem Trybunału Prymasowskiego „Super rato”. W 1971 został mianowany rektorem Seminarium Gdańskiego. 9 kwietnia 1973 został wybrany wizytatorem Polskiej Prowincji Zgromadzenia Księża Misjonarzy. Podczas sprawowania tego urzędu (do 1982) kontynuował wysyłanie polskich misjonarzy na misje na Madagaskarze, a w 1976 zainicjował nową misję w Zairze jednocześnie był wykładowcą prawa kanonicznego w Instytucie Teologicznym Księża Misjonarzy. Od 1976 był członkiem Komisji Episkopatu Polski ds. duszpasterstwa Polonii Zagranicznej oraz Komisji Episkopatu dla Spraw Seminariów Duchownych. W 1982 objął przejściowo redakcję czasopisma „Nasza Przeszłość” po śmierci ks. Alfonsa Schletza CM. W latach 1982-1983 ponownie został skierowany do Gdańska-Oliwy, w charakterze rektora seminarium i superiora domu oraz wykładowcy prawa kanonicznego.

22 marca 1983 otrzymał nominację na biskupa pomocniczego diecezji gdańskiej ze stolicą tytularną Beneventum. Święcenia biskupie otrzymał 17 kwietnia 1983 w Bazylice Najświętszej Maryi Panny w Gdańsku. Udzielił mu ich kardynał Józef Glemp, prymas Polski, któremu towarzyszyli Lech Kaczmarek, biskup diecezjalny gdański i Albin Małysiak, biskup pomocniczy krakowski. Po śmierci biskupa Lecha Kaczmarka (31 lipca 1984) pełnił urząd administratora diecezji. 31 grudnia 1984 roku papież św. Jan Paweł II mianował go biskupem diecezji gdańskiej. 25 marca 1992 po reorganizacji podziału administracyjnego Kościoła w Polsce i utworzeniu metropolii gdańskiej został wyniesiony do godności arcybiskupa i metropolity. Patronował rozwojowi najpierw podziemnych, później oficjalnych struktur NSZZ „Solidarność”. Uczestniczył w pracach Komisji Wspólnej Rządu i Episkopatu. Pełnił także obowiązki Duszpasterza Ludzi Pracy oraz Duszpasterza Ludzi Morza. Patronował Fundacji Dzieło Nowego Tysiąclecia. Dwukrotnie: w 1987 i 1999 gościł w Gdańsku papieża Jana Pawła II podczas jego podróży apostolskich do Polski. Posługę arcybiskupa pełnił do roku 2008. Po osiągnięciu wieku kanonicznego złożył rezygnację z urzędowania. Jako arcybiskup senior jednak dalej bardzo aktywnie uczestniczył w życiu Kościoła zarówno lokalnego jak i w Polsce. Zmarł 3 maja 2016 w Uroczystości Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski w Uniwersyteckim Centrum Klinicznym

w Gdańsku. Mszy św. pogrzebowej w dniu 6 maja w intencji zmarłego Księdza Arcybiskupa Seniora Tadeusza Goćłowskiego z udziałem Episkopatu Polski przewodniczył Ksiądz Arcybiskup Sławoj Leszek Głódź Metropolita Gdański. Po Mszy św. trumna z ciałem zmarłego została złożona w krypcie biskupów gdańskich.
